Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060100141

141

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 35, DE 31 DE MAIO DE 2022
NOVOS PRAZOS DE VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
PUBLICAR os novos Prazos de Validade dos Concursos Públicos para provimento de cargos de Docente do Magistério Superior e Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

na UFRPE, em complemento ao que consta no Edital nº 2, de 25 de janeiro de 2021, DOU de 26/01/2021, considerando o que consta no Parecer 134/2022/DICON/PFUFRPE/PGF/AGU, de
05/05/2022 da Procuradoria Jurídica da UFRPE, e as disposições contidas na Lei nº 14.314, de 24 de março de 2022, publicada no DOU de 25/03/2022, que altera a Lei Complementar nº
173, de 27 de maio de 2020, para ajustar até 31/12/2021 o período de suspensão da contagem dos prazos de validade dos concursos públicos em razão da COVID-19.

. EDITAL DE
ABERTURA

EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

V A L I DA D E
INICIAL ATÉ:

EDITAL DE
P R O R R O G AÇ ÃO :

PRAZO DE VALIDADE
FINAL:

VALIDADE APÓS LC
173/2020:

EDITAL DE
PRORROGAÇÃO APÓS

A LC 173/2
0:

VALIDADE APÓS A
P R O R R O G AÇ ÃO :

NOVO PRAZO DE
VALIDADE APÓS A

LEI 14.314/22:

. Ed. 03/2017,
DOU de

23/03/2017

Ed. 35/2017,
DOU de

27/09/2017

27/09/2019 Ed. 79/2019, DOU
de 23/09/2019

27/09/2021 11/07/2022 - - 11/07/2023

. Ed. 03/2017,
DOU de

23/03/2017

Ed. 43/2017,
DOU de

20/11/2017

20/11/2019 Ed. 92/2019, DOU
de 11/11/2019

20/11/2021 03/09/2022 - - 03/09/2023

. Ed. 06/2017,
DOU de

18/09/2017

Ed. 08/2018,
DOU de

09/02/2018

09/02/2020 Ed. 11/2020, DOU
de 07/02/2020

09/02/2022 23/11/2022 - - 23/11/2023

. Ed. 06/2017,
DOU de

18/09/2017

Ed. 15/2018,
DOU de

23/03/2018

23/03/2020 Ed. 27/2020, DOU
de 17/03/2020

23/03/2022 04/01/2023 - - 04/01/2024

. Ed. 06/2017,
DOU de

18/09/2017

Ed. 17/2018,
DOU de

05/04/2018

05/04/2020 Ed. 28/2020, DOU
de 17/03/2020

05/04/2022 17/01/2023 - - 17/01/2024

. Ed. 06/2017,
DOU de

18/09/2017

Ed. 22/2018,
DOU de

23/04/2018

23/04/2020 Ed. 29/2020 DOU
de 13/04/2020

23/04/2022 04/02/2023 - - 04/02/2024

. Ed. 06/2017,
DOU de

18/09/2017

Ed. 32/2018,
DOU de

24/05/2018

24/05/2020 Ed. 33/2020, DOU
de 21/05/2020

24/05/2022 07/03/2023 - - 07/03/2024

. Ed. 06/2017,
DOU de

18/09/2017

Ed. 43/2018,
DOU de

27/06/2018

27/06/2020 ---- ---- 10/04/2021 Ed. 03/2021, DOU de
28/01/2021

10/04/2023 10/04/2024

. Ed. 06/2017,
DOU de

18/09/2017

Ed. 43/2018,
DOU de

27/06/2018

27/06/2020 ---- ---- 10/04/2021 Ed. 11/2021, DOU de
12/04/2021

10/04/2023 10/04/2024

. Ed. 09/2017,
DOU de

06/12/2017

Ed. 44/2018,
DOU de
27/06/2018
(Retificação Ed.
56/2018, DOU
de 16/10/2018)

27/06/2020
---- ---- 10/04/2021

Ed. 10/2021, DOU de
12/04/2021 10/04/2023 10/04/2024

. Ed. 09/2017,
DOU de

06/12/2017

Ed. 44/2018,
DOU de

27/06/2018

27/06/2020
---- ----

10/04/2021 Ed. 06/2021, DOU de
24/02/2021

10/04/2023 10/04/2024

. Ed. 02/2018,
DOU de

21/03/2018

Ed. 47/2018,
DOU de

28/06/2018

28/06/2020 ---- ---- 11/04/2021 Ed. 12/2021, DOU de
12/04/2021

11/04/2023 11/04/2024

. Ed. 02/2018,
DOU de

21/03/2018

Ed. 06/2019,
DOU de

23/01/2019

23/01/2021 ---- ---- 06/11/2021 Ed. 40/2021, DOU de
04/11/2021

06/11/2023 06/11/2024

. Ed. 06/2018,
DOU de

25/10/2018

Ed. 19/2019,
DOU de
28/03/2019
(Retificação - Ed.
23/2019, DOU
de 03/04/2019)

28/03/2021 ---- ---- 09/01/2022 Ed. 46/2021, DOU de
20/12/2021

09/01/2024 09/01/2025

. Ed. 06/2018,
DOU de

25/10/2018

Ed. 25/2019,
DOU de

03/04/2019

03/04/2021 ---- ---- 15/01/2022 Ed. 46/2021, DOU de
20/12/2021

15/01/2024 15/01/2025

. Ed. 06/2018,
DOU de

25/10/2018

Ed. 38/2019,
DOU de

29/04/2019

29/04/2021 ---- ---- 10/02/2022 Ed. 04/2022, DOU de
08/02/2022

10/02/2024 10/02/2025

. Ed. 06/2018,
DOU de

25/10/2018

Ed. 65/2019,
DOU de

08/08/2019

08/08/2021 ---- ---- 22/05/2022 Ed. 23/2022, DOU de
03/05/2022

22/05/2024 22/05/2025

. Ed. 06/2018,
DOU de

25/10/2018

Ed. 73/2019,
DOU de

03/09/2019

03/09/2021 ---- ---- 17/06/2022 - - 17/06/2023

. Ed. 08/2018,
DOU de

28/12/2018

Ed. 72/2019,
DOU de

03/09/2019

03/09/2021 ---- ---- 17/06/2022 - - 17/06/2023

. Ed. 08/2018,
DOU de

28/12/2018

Ed. 77/2019,
DOU de

11/09/2019

11/09/2021 ---- ---- 25/06/2022 - - 25/06/2023

. Ed. 08/2018,
DOU de

28/12/2018

Ed. 80/2019,
DOU de

23/09/2019

23/09/2021 ---- ---- 07/07/2022 - - 07/07/2023

. Ed. 08/2018,
DOU de

28/12/2018

Ed. 81/2019,
DOU de

26/09/2019

26/09/2021 ---- ---- 10/07/2022 - - 10/07/2023

. Ed. 08/2018,
DOU de

28/12/2018

Ed. 82/2019,
DOU de

30/09/2019

30/09/2021 ---- ---- 14/07/2022 - - 14/07/2023

. Ed. 08/2018,
DOU de

28/12/2018

Ed. 88/2019,
DOU de

29/10/2019

29/10/2021 ---- ---- 12/08/2022 - - 12/08/2023

. Ed. 08/2018,
DOU de

28/12/2018

Ed. 98/2019,
DOU de

16/12/2019

16/12/2021 ---- ---- 29/09/2022 - - 29/09/2023

. Ed. 08/2018,
DOU de

28/12/2018

Ed. 01/2020,
DOU de

03/01/2020

03/01/2022 ---- ---- 17/10/2022 - - 17/10/2023

. Ed. 08/2018,
DOU de

28/12/2018

Ed. 04/2020,
DOU de

09/01/2020

09/01/2022 ---- ---- 23/10/2022 - - 23/10/2023

. Ed. 08/2018,
DOU de

28/12/2018

Ed. 07/2020,
DOU de

27/01/2020

27/01/2022 ---- ---- 10/11/2022 - - 10/11/2023

. Ed. 10/2018,
DOU de

31/12/2018

Ed. 58/2019,
DOU de

24/07/2019

24/07/2021 ---- ---- 07/05/2022 Ed. 23/2022, DOU de
03/05/2022

07/05/2024 07/05/2025

. Ed. 04/2019,
DOU de

03/06/2019

Ed. 96/2019,
DOU de

12/12/2019

12/12/2021 ---- ---- 25/09/2022 - - 25/09/2023

. Ed. 04/2019,
DOU de

03/06/2019

Ed. 06/2020,
DOU de

27/01/2020

27/01/2022 ---- ---- 10/11/2022 - - 10/11/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060100142

142

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. Ed. 04/2019,
DOU de

03/06/2019

Ed. 17/2020,
DOU de
26/02/2020
(Retificação Ed.
22/2020, DOU
de 03/03/2020)

26/02/2022 ---- ---- 10/12/2022 - - 10/12/2023

. Ed. 04/2019,
DOU de

03/06/2019

Ed. 18/2020,
DOU de

28/02/2020

28/02/2022 ---- ---- 12/12/2022 - - 12/12/2023

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

EDITAL Nº 36, DE 31 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de áreas da Seleção Pública
regida pelo Edital Específico nº 13/2022, de 18/03/2022, publicado no DOU em 21/03/2022
e suas retificações, Seção 3.

R ES U LT A D O :
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE (CODAI)
ÁREA/ MATÉRIA: Física.
Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Cornélio Rodrigues Filho 8,00 Classificado

. 2 Adson Felipe Melo Rodrigues da Silva 7,90 Aprovado

. 3 Leonardo Barbosa Torres dos Santos 7,55 Aprovado

. 4 Paulo Fernando Lima de Souza 7,38 Aprovado

. 5 Fábio Cesar de Araújo 7,31 Aprovado

Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL (SEDE)
ÁREA/ MATÉRIA: Silvicultura.
Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Richeliel Albert Rodrigues Silva 8,95 Classificado

. 2 Mayara Maria de Lima Pessoa 8,45 Aprovada

. 3 Francival Cardoso Felix 8,34 Aprovado

. 4 Diogo José Oliveira Pimentel 8,14 Aprovado

. 5 Pedro Augusto Fonseca Lima 7,92 Aprovado

Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

EDITAL Nº 37, DE 31 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE ÁREAS DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final do concurso público,
referente às vagas definidas abaixo regidas pelo Edital Específico nº 29/2021, de
06/08/2021, publicado no DOU em 09/08/2021 e suas retificações, Seção 3 (Processos
23082.017487/2021-35 e 23082.013957/2021-91).

Resultado:
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA (SEDE)
ÁREA/MATÉRIA: Modelagem e Desenvolvimento de Sistemas de Informação.
LISTA DA AMPLA CONCORRÊNCIA

. Nº C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 Não houve candidato(a) aprovado(a)

LISTA DE PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/2014)

. Nº C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 Não houve candidato(a) inscrito(a)

LISTA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9.508/2018)

. Nº C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 Não houve candidato(a) inscrito(a)

DEPARTAMENTO DE PESCA E AQUICULTURA (SEDE)
ÁREA/MATÉRIA: Oceanografia abiótica/ Gestão de Recursos Aquáticos.
LISTA DA AMPLA CONCORRÊNCIA

. Nº C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 Ilka Siqueira Lima Branco Nunes 9,43 Classificada

. 2 Danielle de Lima Viana 9,23 Aprovada

. 3 Leandro Nolé Eduardo 9,04 Aprovado

. 4 Fiamma Eugênia Lemos de Abreu 8,08 Aprovada

. 5 Natalia Priscila Alves Bezerra 7,91 Aprovada

LISTA DE PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/2014)

. Nº C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 Não houve candidato(a) inscrito(a)

LISTA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9.508/2018)

. Nº C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 Não houve candidato(a) inscrito(a)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 22/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Nº Processo: 23091.007670/2022-92.
Pregão Nº 6/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 18.261.811/0001-01 - SAMIR CAVALCANTE AUR. Objeto: Concessão de uso
onerosa, de área física do campus da ufersa em mossoró/rn, lado leste, para fins de
prestação de serviços comuns de lanchonete em favor da comunidade acadêmica com a
finalidade de exploração exclusiva de preparo e venda de lanches.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/07/2022 a 18/07/2023. Valor
Total: R$ 19.125,12. Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

CAMPUS ANGICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 154703 - UFERSA/ANGICOS

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 23091.004890/2018-86.
Pregão. Nº 20/2018. Contratante: UNIV.FED.RURAL DO S.ARIDO/CAMPUS ANGICOS.
Contratado: 21.587.512/0001-76 - REALIZA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a alteração unilateral do contrato para alteração de
cláusula específica para cumprimento da instrução normativa no 53, 08 de julho de 2020,
que dispõe sobre as regras e os procedimentos para operação de crédito garantida por
cessão fiduciária dos direitos de créditos decorrentes de contratos administrativos..
Vigência: 07/09/2018 a 07/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 237.842,00.
Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154703 - UFERSA/ANGICOS

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23091.009808/2019-90.
Pregão. Nº 24/2019. Contratante: UNIV.FED.RURAL DO S.ARIDO/CAMPUS ANGICOS.
Contratado: 35.653.880/0001-80 - PAISAGEM COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a alteração unilateral do contrato para alteração de
cláusula específica para cumprimento da instrução normativa no 53, 08 de julho de 2020,
que dispõe sobre as regras e os procedimentos para operação de crédito garantida por
cessão fiduciária dos direitos de créditos decorrentes de contratos administrativos..
Vigência: 06/01/2020 a 06/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.326.563,04.
Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.000195/2021-83.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 79.894.168/0001-48 - VIGILANCIA TRIANGULO LTDA. Objeto: Contratação de
empresa prestadora de serviço continuado de vigilância patrimonial orgânica , com postos
de vigilância patrimonial armada e desarmada, motorizada e nao motorizada, para o
campus blumenau da ufsc.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/06/2022 a 02/06/2023. Valor
Total: R$ 1.051.200,00. Data de Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 236/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080011162202240 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao Projeto de
Pesquisa intitulado Modelagem de plataforma de governança multinível de cidades
inteligentes para os setores de educação, saúde e segurança pública . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: NOTA n. 00011/2019/NCONV/PFUFSC/PGF/AGU Declaração de Dispensa em
30/05/2022. JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Chefe. Ratificação em 30/05/2022.
SEBASTIAO ROBERTO SOARES. Pró-reitor de Pesquisa. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 82.895.327/0001-33 FUNDACAODE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA .

(SIDEC - 31/05/2022) 153163-15237-2022NE800343

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 85/2019.
Nº Processo: 23080.025212/2018-90.
Pregão. Nº 419/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 09.249.662/0001-74 - SETUP SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: A
prorrogação contratual por 12 (doze) meses e o acréscimo e a supressão de áreas de
prestação dos serviços. Vigência: 17/06/2022 a 17/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 656.910,36. Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO N. 01

Termo de apostilamento 01 ao contrato 180/2021. Processo:
23080.048543/2021-01. Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor
global do contrato 180/2021, entre a UFSC e a FEESC.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html